
 

 

 

 

Fortschreibungsprozess der saarländischen 
Nachhaltigkeitsstrategie 
 
monatliches Online-Forum  
 
Saarland, 26.10.2020 

 

Kontakt   

Mail: nachhaltigkeit@umwelt.saarland.de                              

 

Zusammenfassung  

Die Fortschreibung der saarländischen Nachhaltigkeitsstrategie ist ein Mitmach-Projekt! Den Rahmen dafür 
bietet ein gesellschaftlicher Beteiligungsprozess, den möglichst viele saarländische Akteur*innen und 
Institutionen eingeladen sind, mit zu gestalten. Begleitet wird dieser Prozess durch die IZES gGmbH1 und die 
Kooperationspartner von htw saar und RENN.west. Gemeinsam unterstützen sie die Geschäftsstelle 
Nachhaltigkeitsstrategie der Landesregierung am Ministerium für Umwelt und Verbraucherschutz (MUV) bei 
der partizipativen Ausgestaltung des Fortschreibungsprozesses.  

Im Zentrum dieses Prozesses steht ein praxis-orientiertes Vorgehen, mit dem Ziel, konkrete Projekte in den 
sechs Handlungsfeldern der saarländischen Nachhaltigkeitsstrategie gemeinsam zu entwickeln und 
umzusetzen. Ein wesentliches Beteiligungsformat ist das monatliche Online-Forum, das seit seinem Auftakt 
am 30.03.2020 an jedem letzten Montag-Nachmittag eines Monats zweistündig angeboten wird. Dort 
kommen Teilnehmende aus verschiedenen gesellschaftlichen Akteursgruppen, sowie Vertreter*innen der 
Landesgremien zusammen, um sich gegenseitig zu informieren und gemeinsam den Prozess zu gestalten. 
Ergänzend wird die Internetplattform wechange als Austausch- und Beteiligungsraum genutzt: 
https://wechange.de/group/wir-gestalten-gemeinsam-saarland-nachh/ 

Im Folgenden werden kurz die Ergebnisse des achten Forums am 26.10.2020 zusammengefasst: 

Nach einer kurzen Einleitung zum Stand des Gesamtprozesses und dem zeitlichen Ausblick auf das vorerst 
letzte Online-Forum in diesem Jahr am 30.11.2020, berichtete Herr Ginsbach (MUV) über eine wichtige 
Weiterentwicklung im Prozess: In bisherigen Rückmeldungen von Akteur*innen und Arbeitsgruppen kam 
mehrfach der Wunsch auf, dass es auch andere Beitragsformen als „konkrete Projekte in den sechs 
Handlungsfeldern“ geben sollte. Daher wurde die ergänzende Möglichkeit „Projekte + (Plus)“ geschaffen: 
Ganz im Sinne der Grundprinzipien des Fortschreibungsprozesses - „alles ist sichtbar, nicht geht verloren“ – 
ist es möglich, auch andere Beiträge einzubringen, seien es grundsätzliche Anmerkungen, Ideen oder 
Hinweise zu Themenbereichen, Prozessen und Strukturen mit Bezug zur saarländischen 
Nachhaltigkeitsstrategie. Diese Beiträge werden ebenfalls gesammelt und aufgenommen.  

Im Anschluss an die Diskussion der Möglichkeit „Projekte +“ erfolgte die Kurzvorstellung der aktuellen 
Diskussions- und Projektentwicklungsstände der Arbeitsgruppen.  

                                                           

1  http://www.izes.de/de/arbeitsfeld/umweltpsychologie; https://www.htwsaar.de/; www.renn-netzwerk.de/west 

 



 

 

 

 

Im Anhang finden Sie einen öffentlichen Email-Verteiler. Für eine bessere Vernetzung und Kommunikation 
möchten wir alle herzlich bitten, eine formlose Freigabe Ihrer Mail-Adresse für diesen Verteiler per Mail zu 
senden, soweit noch nicht geschehen.  

Wir danken allen Teilnehmenden herzlich für die aktive Mitarbeit und alle hilfreichen Feedbacks! 

 

Beteiligung am Fortschreibungsprozess: Online-Forum 26.10.2020  

 Ausblick auf den weiteren Verlauf 
Als Einleitung erfolgte ein Überblick über den zeitlichen Verlauf seit dem ersten Online-Forum am 
30.03.2020, das letzte Online-Forum für das Jahr 2020 wird am Montag, 30.11., von 14.00-16.00 Uhr, 
stattfinden. Der Fortschreibungsprozess wird auch im nächsten Jahr 2021 fortgeführt, dabei soll vor allem 
auch verstärkt die Umsetzung der entwickelten Projektansätze im Mittelpunkt stehen. Die Fortsetzung des 
partizipativen Fortschreibungsprozesses ist ein zentrales Anliegen des MUV und entspricht auch dem 
Verständnis von Nachhaltigkeit als eine kontinuierliche Aufgabe. Die Teilnehmenden des Online-Forums 
sprachen sich ebenfalls für eine Fortführung des Beteiligungsprozesses, der Online-Foren als gemeinsamen 
Diskussionsraum sowie der wechange Plattform als Austausch- und Kooperationsmöglichkeit aus. 
 
 Frist zur Einreichung 
In Zusammenhang mit dem Ausblick auf das nächste Jahr wurde vom MUV darauf hingewiesen, dass die 
bisher kommunizierte Frist zur Einreichung von Projektideen am 21.11.2020 nicht als ausschließend zu 
verstehen ist, d.h. es ist möglich, noch bis zum Jahresende Projektideen einzureichen (dazu bitte das 
Formblatt nutzen und dieses an nachhaltigkeit@umwelt.saarland.de mailen. Die Friständerung wird 
transparent auf verschiedenen Kanälen (u.a. website des MUV, wechange, Mailverteiler) kommuniziert, 
sodass die Fristverlängerung transparent für alle interessierten Akteure ist.  
 
 Beteiligungsprozess zur Fortschreibung der Nachhaltigkeitsstrategie: Reflexion –  

 „Projekte +“   &   Projektideen  
 
Ein Diskussionspunkt im Online-Forum betraf den Punkt „Projekte +“: Hintergrund für die Ergänzung der 
bisherigen Projekteinreichung um die Variante „Projekte +“ ist, dass von Seiten verschiedener Akteur*innen 
und Arbeitsgruppen mehrfach der Wunsch aufkam, dass es auch andere Beitragsformen als „konkrete 
Projekte in den sechs Handlungsfeldern“ geben sollte, die Projektideen sollten nicht zu eng gerahmt werden. 
Daher wurde die ergänzende Möglichkeit „Projekte + (Plus)“ geschaffen: Ganz im Sinne der Grundprinzipien 
des Fortschreibungsprozesses - „alles ist sichtbar, nicht geht verloren“ – ist es möglich, auch andere Beiträge 
einzubringen, seien es grundsätzliche Anmerkungen, Ideen oder Hinweise zu Themenbereichen, Prozessen 
und Strukturen mit Bezug zur saarländischen Nachhaltigkeitsstrategie. Diese Beiträge können formlos an 
nachhaltigkeit@umwelt.saarland.de gemailt werden, sie werden ebenfalls gesammelt und in den 
Fortschreibungsprozess aufgenommen.  

Die „Projekte +“-Variante als Ergänzung des bisherigen Vorgehens hat keine Auswirkungen auf die bisherigen 
Projektideen bzw. deren Einreichung. Klärungsbedarf besteht noch bzgl. der konkreten Einordnung der 
„Projekte +“-Variante: Wie genau das weitere Vorgehen mit dieser ergänzenden Variante hinsichtlich 
Bewertung und Einordnung gestaltet wird, muss noch entschieden werden, so muss sich insbesondere das 
Expert*innen-Team Nachhaltigkeit in seiner nächsten Sitzung damit befassen. Die eingebrachte Idee einer 
Bewertung der Projekte +“ über eine Abstimmung bei wechange wurde diskutiert und als eher kritisch 
eingeschätzt. Das nächste Treffen des Expert*innen-Teams Nachhaltigkeit ist für den 04. November geplant. 

 



 

 

 

 

Die Fortschreibung verfolgt das Ziel, die saarländische Nachhaltigkeitsstrategie konkreter, nachvollziehbarer sowie 
zukunftsfokussierter zu machen und durch einen offenen Beteiligungsprozess mit allen gesellschaftlichen Gruppen 
praktisch auszugestalten. Der Partizipationsprozess stellt über alle Handlungsfelder hinweg Projektideen ins Zentrum 
der nachhaltigen Entwicklungslinien des Saarlandes, ganz nach dem Motto: „Wir gestalten gemeinsam. Saarland 
nachhaltig“.  
  
Reichen Sie Ihre Ideen für ein nachhaltigeres Saarland bis zum 20.11.2020 
an nachhaltigkeit@umwelt.saarland.de ein! (es ist keine „harte“ Frist, Ideen können gerne bis Ende des Jahres 
eingereicht werden.)  
  
Ihre konkreten Ideen zu Maßnahmen und Umsetzungsprojekten in verschiedenen Handlungsfeldern sind gefragt. 
Nutzen Sie zur Einreichung das bereitgestellte `Formblatt: Projektsteckbrief` 
(https://www.saarland.de/SharedDocs/Downloads/DE/muv/nachhaltigkeit/dl_projektvorschlag-
nachhaltigkeitsstrategie_muv.html).  
 
Aber auch Anregungen und Impulse zur Weiterentwicklung der Strategie selbst sind herzlich willkommen: Hierzu 
sollen unter „Projekte +“, Positionspapier, Prozessreflexionen, Weiterentwicklungswünsche zur Strategie etc. formlos 
an die folgende Adresse geschickt werden: nachhaltigkeit@umwelt.saarland.de.  
  
Der Beteiligungsprozess ist offen, inklusiv  und auf Zusammenarbeit angelegt. Er wird durch alle Beteiligten gemeinsam gestaltet. 
Nichts geht verloren, alles soll sichtbar sein. 
 

 
 

 Kurzberichte aus den Dialoggruppen 
 

Derzeit haben sich 8 thematische Dialoggruppen gebildet, in denen sich die am Fortschreibungsprozess 
beteiligten gesellschaftlichen Akteur*innen miteinander organisieren, austauschen und verschiedene 
Optionen der Zusammenarbeit für ein vernetztes Handeln im Sinne der nachhaltigen Entwicklung des 
Saarlandes diskutieren. Als Online-Arbeitsumgebung nutzen die Akteur*innen seit dem dritten Online-Forum 
auch entsprechend eingerichtete Arbeitsbereiche auf der Plattform wechange. Es finden zudem 
selbstorganisierte  Austauschtreffen der thematischen Dialoggruppen statt, sowohl online als auch als 
Präsenztreffen.  

Im Rahmen von Kurzberichten gaben Vertreter*innen von der Dialoggruppen allen Teilnehmenden einen 
Einblick in die bisherigen Aktivitäten, den Stand und die Erfahrungen bei den Projektentwicklungen sowie 
den Formen der Zusammenarbeit, in Termine und nächsten Schritte.  

Hier folgt ein vorläufiger Überblick über Aktuelles aus den Dialoggruppen. Den neuesten Stand der 
Kommunikation finden Sie in den jeweiligen Projektbereichen auf wechange und im direkten Austausch mit 
den Akteur*innen!  

Dialoggruppe Datum 
geplanter 
Treffen 

Inhalt / aktueller Stand Treffpunkt 

Finanzielle Nachhaltigkeit 

 

26.10.2020 Drei Projektideenstränge in Vorbereitung. u.a. Planung 
einer öffentlicher Online-Veranstaltungsreihe mit 
Expert*innen zu Themen wie nachhaltige Geldanlagen; 
sozial-ökologisch verantwortliche öffentliche Beschaffung; 
nachhaltiges Wirtschafts- und Finanzsystem im Saarland 
 

Treffen im 
Anschluss an 
das Forum 



 

 

 

 

Mobilität Keine Treffen 
in Planung 

Der Bedarf an eine Mobilitätswende ist in Wechange in 
einem Thesenpapier formuliert. 
 

 

Visionsentwicklung – 
Saarland nachhaltig 2050 

wöchentliche 
Treffen z.B. 
16.11. 

Erfolgreiches Präsenztreffen durchgeführt mit 
Vertreter*innen der anderen Dialoggruppen; weiterhin 
Einladung an Vertreter*in aus den weiteren thematischen 
Dialoggruppen an Treffen der Visionsgruppe teilzunehmen 

Onlinetreffen 

BNE 03.11. 
 

Aktuell werden folgende Punkte adressiert: 
 BNE-Netzwerk ausbauen und verstetigen  
 Maßnahmen und Leuchttürme sichtbar machen 
 Nachhaltigkeitsthemen in die (Bildungs-)Biographie 

bringen (from cradle to grave-Ansatz) 
 Fairen Handel unterstützen: Saarland zu 

Fairem Bundesland entwickeln 
 Bürgerdialog etablieren / Transfer-Cafés nutzen 
 Weiterbildung / Zertifikate zu BNE ausweiten 
 BNE und kulturelle Bildung 
 nachhaltige Finanzierung von BNE-Aktivitäten: 

Struktur-Budgets statt Projektfinanzierung 
 

Workshop  

Ernährungswende  Erfolgreiches Präsenztreffen mit verschiedenen 
Akteursgruppen, u.a. Landesbauernverband, MUV, saarl. 
Ernährungsrat: Diskussion Möglichkeiten saisonaler & 
regionaler Ernährung, Verknüpfung mit BNE-Bereich. 
 

 

      Strukturwandel keine Treffen 
in Planung 

Als abschließendes Ergebnis der Dialoggruppe 
Strukturwandel (Sitzung vom 02.10.2020) wurde eine 
Definition „wirtschaftlicher Strukturwandel“ erarbeitet. Bis 
auf weiteres wird keine weitere Sitzung der Dialoggruppe 
stattfinden, da der Fokus der Fortführung der 
Nachhaltigkeitsstrategie insbesondere auf der Generierung 
von Projekten liegt. Für die Mitglieder der Dialoggruppe ist 
daher gegenwärtig kein konkreter Handlungsauftrag 
ersichtlich. Bei Bedarf kann jederzeit ein weiteres Treffen 
der Dialoggruppe erfolgen. 

Aktuelle Dokumente finden sich im Arbeitsbereich der 
Gruppe auf wechange. 

 

Klimawandelanpassung, 
Schwerpunkt Wasser 

in Planung Weiterhin Mitwirkende & Vernetzungspartner*innen für 
das Thema Wasser gesucht. 

siehe Hinweis 
in wechange 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Ausblick:  

 Das nächste und für dieses Jahr letzte Online-Forum findet am Mo, 30.11.2020 von 14.00 Uhr – 16.00 
Uhr statt.  

Der Videokonferenz-Raum ist unter dem bisherigen Einwahl-Link zu erreichen: https://zoom.us/j/402713220 
Um im Online-Forum per Smartphone dabei zu sein, gibt es die  zoom-App, die Sie unter folgenden Links herunterladen 
können: 
App für iPhone 
https://apps.apple.com/us/app/id546505307 
App für android 
https://play.google.com/store/apps/details?id=us.zoom.videomeetings   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Leiten Sie die Dokumentation und die Information zum nächsten Online-Forum gerne an weitere 

Akteur*innen im Saarland weiter oder benennen Sie uns Kontaktadressen. 

 

Alle Termine und Dokumentationen der monatlichen Online-Foren werden zudem auf der Projekthomepage 
des IZES und der Webpräsenz des Landes veröffentlicht: 
 
http://www.izes.de/de/projekte/begleitung-des-fortschreibungsprozesses-zur-saarlaendischen-
nachhaltigkeitsstrategie 
 
https://www.saarland.de/muv/DE/portale/nachhaltigkeit/informationen/nachhaltigkeitsstrategie/fortschr
eibungnachhaltigkeitsstrategie/beteiligung/beteiligung_node.html   



 

 

 

 

ANHANG 

 

Öffentlicher eMail-Verteiler 

Tourismus Zentrale Saarland GmbH Sabrina Deutsch deutsch@tz-s.de 

Tourismus Zentrale Saarland GmbH Birgit Grauvogel grauvogel@tz-s.de 

Verbraucherzentrale Saarland Theresia Weimar-Ehl theresia.weimar@vz-saar.de 

Verbraucherzentrale Saarland Martin Nicolay martin.nicolay@vz-saar.de 

Verbraucherzentrale Saarland Thomas Beutler Thomas.Beutler@VZ-SAAR.DE 

Verbraucherzentrale Saarland Mathias Jünger Mathias.Juenger@VZ-SAAR.DE 

Verbraucherzentrale Saarland Yvonne Schmieder Yvonne.Schmieder@VZ-SAAR.DE 

Arbeitskammer des Saarlandes Carina Webel carina.webel@arbeitskammer.de 

Arbeitskammer des Saarlandes Christian Ott christian.ott@arbeitskammer.de 

Landesinitiative Energieinnovation Saar 
(LIESA) 

Nicola Saccà n.sacca@wirtschaft.saarland.de 

Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, 
Energie und Verkehr  
Referat F/2 Energiewirtschaft, 
Montanindustrie  

Markus Körbel m.koerbel@wirtschaft.saarland.de 

Landesinstitut für Pädagogik und 
Medien (LPM)  

Dr. Yann Leiner  YLeiner@lpm.uni-sb.de 

Landesinstitut für Pädagogik und 
Medien (LPM) 

Ruwen Bubel RBubel@lpm.uni-sb.de 

ARGE SOLAR e.V. Ina Kunz kunz@argesolar-saar.de 

ARGE SOLAR e.V. Ralph Schmidt schmidt@argesolar-saar.de 

   

DGB Landesbüro Saar Thorsten Schmidt Thorsten.Schmidt@dgb.de 

ASKO Europa-Stiftung 

[START im Saarland] 

Meike Kartes m.kartes@asko-europa-stiftung.de 

   

Fridays for future (Saarbrücken) Gruppe Saarbrücken saarbruecken@fridaysforfuture.de 

Fridays for future (Saarbrücken) Jonathan Missal jongleur-jonathan@gmx.de 



 

 

 

 

NES e.V. Ulrike Dausend ulrike.dausend@nes-web.de 

NES e.V.  Carla Rusconi carla.rusconi@nes-web.de 

Weltveränderer e.V. Harald Kreutzer harald@weltveraenderer.eu 

Saarbrücker Bürgerforum  

[Geographie ohne Grenzen e.V. 
(Stattreisen Saar)] 

Frank Lichtlein frank.lichtlein@geographie-ohne-
grenzen.de 

Ernährungsrat Saarland Vorstand (Philipp Jochum)  post@ernaehrungsrat-saarland.de 

Ernährungsrat Saarland Uto Scheidt u.scheidt@mx.uni-saarland.de 

Klimaschutzbündnis Saar 

[BUND für Umwelt und Naturschutz im 
Saarland e.V., Ortsgruppe Saarbrücken] 

Ronald Maltha ronald.maltha@t-online.de 

Naturschutzbund Deutschland (NABU), 
Landesverband Saarland e.V. 

Dr. Julia Michely  julia.michely@NABU-saar.de 

LIGA der Freien Wohlfahrtspflege Saar 
[Diakonisches Werk an der Saar gGmbH] 

Anne Fennel anne-fennel@dwsaar.de 

Deutsches Rotes Kreuz Landesverband 
Saarland e.V. 

Lisa Geimer-Klein geimerl@lv-saarland.drk.de 

Bistum Speyer Steffen Glombitza umweltbeauftragter@bistum-speyer.de 

Evangelische Kirche im Rheinland (evang. 
Landeskirchenamt, Speyer - 
Klimaschutzmanagement) 

Sibylle Wiesemann wiesemann@frieden-umwelt-pfalz.de 

Gemeindedienst für Mission und 
Ökomene (ekir), Saarbrücken 

Hans-Jürgen Gärtner gaertner@gmoe.de 

ADFC Saar e.V. Thomas Fläschner thomas.flaeschner@adfc-saar.de 

ADFC Saar e.V. Irene Krohn Irene.krohn@adfc-saar.de  

Biosphärenzweckverband Bliesgau Dr. Gerhard Mörsch g.moersch@biosphaere-bliesgau.eu 

Landesverband Gartenbau im Saarland 
e.V.  

Susanne Storb info@lv-gartenbau-saar.de 

Naturpark Saar-Hunsrück e. V. Lydia Hoff-Güdelhöfer info@naturpark.org 
l.hoff@naturpark.org 

   

K8 Institut für strategische Ästhetik 
gGmbH 

Julia Pierzina jp@k8.design 



 

 

 

 

HBKsaar Prof. Dr. phil Christian Bauer c.bauer@hbksaar.de 

HBKsaar Hannes Käfer h.kaefer@hbksaar.de 

Universität des Saarlandes Robert Gesing robert.gesing@uni-saarland.de 

Fakultätsvertreter der htw saar Prof. Dr. Wolfgang Appel wolfgang.appel@htwsaar.de 

htw saar Jutta Bauer jutta.bauer@htwsaar.de 

htw saar Margret Kolling margret.kolling@htwsaar.de 

htw saar Dr. Markus Ehses markus.ehses@htwsaar.de 

htw saar Marcus Bauer marcus.bauer@htwsaar.de 

Studentenwerk Saarland (fair trade 
universities) 

Heike Savelkouls-Diener h.savelkouls@studentenwerk-
saarland.de 

Umwelt-Campus Birkenfeld, Hochschule 
Trier [auch RENN.west] 

Prof. Dr. Klaus Helling k.helling@umwelt-campus.de 

Umwelt-Campus Birkenfeld, Hochschule 
Trier [auch RENN.west] 

Michael Matern m.matern@umwelt-campus.de 

Umwelt-Campus Birkenfeld, Hochschule 
Trier 

Dr.-Ing. Matthias -Steinkamp m.vette-steinkamp@umwelt-campus.de 

Umwelt-Campus Birkenfeld, Hochschule 
Trier 

Michael Müller  m.mueller@umwelt-campus.de 

Umwelt-Campus Birkenfeld, Hochschule 
Trier 

Prof. Dr.-Ing. Susanne 
Hartard 

s.hartard@umwelt-campus.de 

Verband der Volkshochschulen des 
Saarlandes 

Tanja Sommerfeld tanja.sommerfeld@vhs-saar.de 

IZES gGmbH Prof. Frank Baur baur@izes.de 

   

IHK Saarland Dr. Uwe Rentmeister uwe.rentmeister@saarland.ihk.de 

HWK - Saar Lor Lux Umweltzentrum Hans-Ulrich Thalhofer u.thalhofer@hwk-saarland.de 

saaris - Servicestelle Corporate Social 
Responsibility 

Silja Weissmueller silja.weissmueller@saaris.de 

saaris  - automotive Hermann Guss Hermann.Guss@saaris.de 

energie.punkt  (Energieberatung) Matthias Lutter/ Dorothea 
Georg 

info@energie-punkt.de 



 

 

 

 

Verband der Saarhütten  

[auch Vereinigung der Saarländischen 
Unternehmensverbände e.V. (VSU) 

Simone Lony lony@vds-stahl.de 

Verband der Saarhütten 

[auch Vereinigung der Saarländischen 
Unternehmensverbände e.V. (VSU) ] 

Antje Otto otto@vds-stahl.de 

SHS SERVICES GmbH Michael Marion michael.marion@shsservices.org 

SOULINMOTION – Menschen und 
Unternehmen in Bewegung 

Dr. Anke Diederichsen ankediederichsen@web.de 

   

Wirtschaftsförderungsgesellschaft 
St.Wendler Land mbH 

Hans-Josef Scholl scholl@wfg-wnd.de 

Wirtschaftsförderungsgesellschaft 
St.Wendler Land mbH 

Alexander Dämmgen daemmgen@wfg-wnd.de 

Landkreis St. Wendel  Thomas Gebel t.gebel@lkwnd.de 

Saarpfalz Kreis, Landrat  Dr. Theophil Gallo vorzimmer@saarpfalz-kreis.de 

Saarpfalz Kreis Dennis Becker Dennis.Becker@saarpfalz-kreis.de 

Saarpfalz Kreis Michaela Berg Michaela.Berg@saarpfalz-kreis.de 

Landkreis Saarlouis, Klimaschutz  Ralf Rupp klimaschutz@kreis-saarlouis.de 

ralf-rupp@kreis-saarlouis.de 

   

Europäische Akademie Otzenhausen 
[RENN.west] 

Dr. Antje Schönwald schoenwald@eao-otzenhausen.de 

 

 

 

 

 

 

 

 


